Juxta hunc itaque intellectum, quem magis divinus approbat Cyrillus, divus quoque Joannes suscipit, princeps quidem est eorum qui una cum eo ceciderunt : nobis autem non dominatus est : sed solum agit, cum liceat nobis ejus non suscipere actionem. « Nunc agentis. » Vides quod non dixerit Cogentis aut Violentiam inferentis, sed « Agentis ? » atqui si vere dominaretur, et non ex nostra socordia ac pravitare constitutus esset, potestatem utique etiam cogendi haberet. ¶ Quod enim nunc « Agentis » dicit, designat quod voluntarie ipsum suscipiamus. Et quia hoc est, subjungit : Filiis contumacibus, hoc est, Deo quidem non obtemperantibus, sed istis, quanquam minime coactis Deinde subdit : « In quibus et nos omnes conversati fuimus. » Quoniam enim mentionem fecit peccatorum ipsorum, verisimile autem erat eos propter illa pudescere, seipsum quoque socium facit : nec tantum se ipsum, sed et omnes : hoc etiam modo Christi redemptoris potentiam prædicans. Carnem autem dicit carnalia desideria « Quæ carni ac menti libebant. » Ac si diceret : Et corpore et animo peccantes. « Et eramus natura filii iræ. » Quemadmodum filii perditionis ac gehennæ dicti sunt, qui digna perditione ac gehenna operantur : ita et filii iræ qui ea faciunt quæ iram merentur. Sic et Judas filius perditionis, quod perditionis opera fecisset. Quod autem ait : Natura hoc est vere, legitime. « Sicut et cæteri. » Nemo enim erat qui ab hujusmodi liber esset.

¶ 4-7. Sed Deus qui dives est in misericordia propter multam charitatem suam qua dilexit nos, etiam cum essemus mortui per delicta, convivificavit nos una cum Christo. Per gratiam estis servati : simulque resuscitavit, et simul sedere fecit inter cælestes per Christum Jesum, ut ostenderet in sæculis supervenientibus eminentem opulentiam gratiæ suæ, in benignitate erga nos per Christum Jesum.

Non utcunque misericors, sed dives in misericordia. In his enim qui Christo obtemperant, inefficax est, nec quidquam potest, aut potestatem ullam habet. Qui vero seipsum filios ac hæredes inobedientiæ illius reddiderunt, in his operatur et potestatem habet : et eramus nos sub potestate illius. Quomodo ? In eo quod faceremus voluntates ejus. Sed Deus sua copiosa misericordia et eximia charitate nos inde liberavit, et mortuos resuscitavit. « Propter nimiam charitatem suam. » Hoc autem a multa misericordia provenit. Quomodo enim cum essemus filii iræ, dilecti fuissetus ? « Etiam cum essemus mortui. » Mortui quantum ad boni alicujus operationem. ¶ Hoc autem factum est, inquit, propter delicta nostra. « Convivificavit nos una cum Christo. » Rursum Christum in medium adducit, rem ipsam reddens fide dignam. Si enim primitiæ vivunt, ex consequenti etiam nos qui corpus ejus sumus vivificavit. — Nunc quidem potestate, postmodum vero efficacia. « Per gratiam estis servati. » Non labore, non propriis bonis

operibus. Nam eum oportuisset punire eos qui facti erant filii iræ, hos sola gratia servavit. « Simulque resuscitavit et simul sedere fecit. » Quemadmodum enim excitatis primitiis nostris et capite Christo, nos etiam per ipsum excitavit: ita ipso sedente consequens etiam est ut corpus sedeat. Ideo ait: « Per Christum Jesum » Nam ἐν, id est, in capitur pro δὲ, id est, per. Quod autem sedeant qui digni sunt, audi Christum loquentem discipulis: « Sedebitis super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israel ¹⁰. » Et rursum: « Sedere autem a dextris aut sinistris non est meum dare, sed iis continget quibus paratum est a Patre meo ¹¹. » Interim ergo paratum est. Rursumque: « Volo ut ubi sum ego, ibi sint et ministri mei ¹². » — « Ut ostenderet in sæculis. » Ne quis incredulus esset his quæ dicta sunt, vide quomodo illud reddat credible. Unde ait: Hæc autem non tantum propter dilectionem ergo nos, quantum ut ostenderet eminentem opulentiam gratiæ in sæculis supervenientibus. « Benignitate erga nos per Christum Jesum, » Hoc est, non in Christo duntaxat hæc perstiterunt, sed per ipsum ad nos quod reliquum est corpus. Quid est autem quod pervenit? nempe una vivificari et una sedere.

II, 8 10. *Gratia enim estis servati per fidem, idque non ex vobis. Dei donum est: non ex operibus, ne quis gloriatur. Nam ipsius sumus opus conditi per Christum Jesum ad opera bona quæ præparavit Deus ut in eis ambularemus.*

« Gratia. » Quæ videlicet est per fidem, « Idque non ex vobis. » Ex nobis quidem est fides, verum ipsius quoque occasio est Deus. Nisi enim incarnatus fuisset, quomodo potuissemus credere? Nam, « Quomodo, inquit, credent nisi audierint? » **17** Ideo donum Dei vocat fidem. Aut etiam propterea donum, qui neque fides per seipsam salvare potuisset, nisi Deus per ipsam salvare voluisset. Donum itaque Dei est quod nos crediderimus, et quod per fidem salvemur donum etiam Dei est. « Non ex operibus ne quis gloriatur. » Non quod nollet ex operibus salvare, sed quod nullus potuerit ex operibus salvari, nisi per fidem. Quia ergo nullus potuit ex operibus salvari, non etiam gloriabitur.

« Non ex operibus. » Ne quis arrogantiam ansam accipiat, quasi ex propriis operibus factus sit salvus. Atqui contingeret ex operibus salvum fieri, nec sic porteret, inquit, in arrogantiam ac jactantiam decidere. Quamobrem? Quia Dei opus sumus: neque id tantum, verum etiam ad hoc conditi ut bonum operaremur. Itaque etiam si ex bonis operibus salvaremur, utique justum esset causam in Deum referre, eique gratias agere, quod ipse nos ad id condiderit, et non ad nos ipsos ea quæ arrogantiam sunt firmare. Quando vero ad bona opera conditi, non solum nihil boni operati su-